BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5591/TCHQ-TXNK
V/v hoàn thuế XK
	Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2011

	Kinh gửi:
	- Công ty cổ phần Đức Cường;
(19 Tăng Bạt Hổ - Playku - Gialai)
- Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum

Trả lời công văn số 12/CV-DC ngày 4/7/2011 của Công ty cổ phần Đức Cường về việc đề nghị không thu thuế xuất khẩu gỗ có nguồn gốc nhập khẩu đã tái xuất tại Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ khoản 4 Điều 52; khoản 8 Điều 112; khoản 3 Điều 120 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Điểm b khoản 3 công văn số 1079/BTC-CST ngày 21/1/2011 và công văn 5468/BTC-TCHQ ngày 4/5/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế xuất khẩu gỗ đối với mặt hàng gỗ nhập khẩu sau đó xuất khẩu nhưng doanh nghiệp xuất khẩu không trực tiếp nhập khẩu gỗ mà mua của doanh nghiệp nhập khẩu khác
Tổng cục Hải quan giao Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum kiểm tra hồ sơ, sổ sách, chứng từ kế toán, phiếu xuất kho, chứng từ thanh toán tiền hàng... liên quan đến lô hàng xuất khẩu của Công ty cổ phần Đức Cường, nếu kết quả kiểm tra xác định các lô hàng gỗ xuất khẩu của Công ty có nguồn gốc nhập khẩu, hàng hóa nhập khẩu đã thực tái xuất và hồ sơ đáp ứng điều kiện quy định tại công văn số 5468/BTC-TCHQ thì xử lý không thu thuế xuất khẩu (hoặc hoàn thuế xuất khẩu nếu đã nộp) cho Công ty tương ứng với hàng hóa đã tái xuất.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần Đức Cường và Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường